
 Организация Объединенных Наций A/C.3/61/SR.3

  
 

Генеральная Ассамблея 
Шестьдесят первая сессия 

Официальные отчеты 

 Distr.: General 
10 October 2006 

Russian 
Original: English 

 

 
В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться 
за подписью одного из членов соответствующей делегации в течение одной не-
дели после даты издания на имя начальника Секции редактирования официаль-
ных отчетов, комната DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-
750, 2 United Nations Plaza), и включаться в экземпляр отчета. 
 
Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого коми-
тета документе, содержащем только исправления. 

 
 
06-55184 (R) 
*0655184* 
 

 

Третий комитет 
Краткий отчет о 3-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, во вторник, 3 октября 2006 года, в 10 ч. 00 м. 

Председатель:  г-н аль-Баяти .......................................................................................................  (Ирак) 
 затем: г-н Бальестеро (заместитель Председателя) ........................................... (Коста-Рика) 
 затем: г-н аль-Баяти .......................................................................................................  (Ирак) 

Содержание 
Пункт 60 повестки дня: Социальное развитие (продолжение) 

a) Осуществление решений Всемирной встречи на высшем уровне в 
интересах социального развития и двадцать четвертой специальной 
сессии Генеральной Ассамблеи (продолжение) 

b) Социальное развитие, включая вопросы, касающиеся мирового 
социального положения и молодежи, пожилых людей, инвалидов и 
семьи (продолжение) 

c) Десятилетие грамотности ООН: образование для всех (продолжение) 

d) Последующая деятельность по итогам Международного года пожилых 
людей: вторая Всемирная ассамблея по проблемам старения 
(продолжение) 



A/C.3/61/SR.3 

2 

Заседание открывается в 10 ч. 10 м. 
 
Пункт 60 повестки дня: Социальное развитие 
(продолжение) 
 
 a) Осуществление решений Всемирной встречи 

на высшем уровне в интересах социального 
развития и двадцать четвертой специальной 
сессии Генеральной Ассамблеи (продолжение) 
(A/61/99) 

 
 b) Социальное развитие, включая вопросы, 

касающиеся мирового социального 
положения и молодежи, пожилых людей, 
инвалидов и семьи (продолжение) 

 
 c) Десятилетие грамотности ООН: образование 

для всех (продолжение) (A/61/151) 
 
 d) Последующая деятельность по итогам 

Международного года пожилых людей: вторая 
Всемирная ассамблея по проблемам старения 
(продолжение) (A/61/167) 

 
1. Г-н  Гайсенак (Беларусь) говорит, что в послед-
ние 10 лет правительство его страны осуществляет 
экономическую политику с сильным социальным ак-
центом. Ключевыми приоритетами являются образо-
вание, обеспечение занятости, здравоохранение и за-
бота о пожилых людях, что является практическим 
проявлением приверженности правительства поощре-
нию социального равенства при содействии экономи-
ческому росту. Показатель роста валового внутреннего 
продукта (ВВП) Беларуси составляет менее 10 про-
центов, а коэффициент Джини в последние 10 лет не 
превышал 0,3 процента. Уровень безработицы, со-
ставляющий менее 1,5 процента, является самым низ-
ким в Восточной Европе, и правительство принимает 
комплексные меры в целях улучшения положения 
профессионалов на рынке труда и расширения воз-
можностей трудоустройства для представителей неко-
торых профессий. Осуществляются национальные и 
региональные программы по расширению занятости и 
обучению безработных профессиям, пользующимся 
большим спросом на рынке труда. 
 
2. Образование и грамотность являются ключевыми 
факторами, вносящими вклад в социально-
экономическое развитие. Образование относится к 
числу наиболее приоритетных задач социально-
экономической политики Беларуси, где расходы на 
образование составляют около 6 процентов ВВП. 
Среднее образование является бесплатным, а доступ к 
бесплатному высшему образованию предоставляется 

всем на основе конкурсных испытаний. Особое вни-
мание уделяется обеспечению равных прав на образо-
вание для сельской и городской молодежи. За многие 
годы система образования обеспечила достижение 
одного из наиболее высоких показателей уровня гра-
мотности взрослого населения в мире, а именно 99,7 
процента. 
 
3. В рамках социальной политики Беларуси тради-
ционно уделяется самое пристальное внимание обес-
печению надлежащего ухода за престарелыми людь-
ми, особенно ветеранами Второй мировой войны. 
Правовые основы такой защиты обеспечиваются че-
тырьмя национальными законами и пятью государст-
венными программами. Делегация Беларуси поддер-
живает призыв Генерального секретаря к активизации 
усилий, направленных на обеспечение социального 
равенства при содействии экономическому росту, и 
считает, что необходимо также усиление предприни-
маемых на национальном и международном уровне 
мер, направленных на искоренение нищеты и сокра-
щение масштабов безработицы. Она подтверждает 
свою готовность трудиться на благо укрепления по-
тенциала Организации Объединенных Наций в облас-
ти социального развития и надеется стать членом 
Экономического и Социального Совета в 2007 году.  
 
4. Г-жа Хастеи (Исламская Республика Иран) го-
ворит, что на усилия международного сообщества по 
обеспечению процветания и благосостояния всех 
стран негативно влияет ряд тенденций, в том числе 
социально-экономическое неравенство между страна-
ми и континентами и проведение политики, препятст-
вующей конструктивной интеграции стран в междуна-
родную систему. Односторонние санкции, вмешатель-
ство в торговые отношения и такие действия, как 
вторжение, оккупация, угрозы и произвольное приме-
нение силы, также ограничивают возможности стран в 
области разработки современных технологий и обес-
печения ресурсов для социального развития. 
 
5. Многие развивающиеся страны по-прежнему 
сталкиваются с высоким уровнем структурной безра-
ботицы, несмотря на то что расширение достойной 
занятости для всех людей является необходимой пред-
посылкой преодоления нищеты. Правительство Ирана 
остается приверженным достижению целей Всемир-
ной встречи на высшем уровне в интересах социаль-
ного развития и планам и программам действий Орга-
низации Объединенных Наций, касающимся  вопро-
сов социального развития. Оно также стремится раз-
рабатывать стратегии и учреждать институты и про-
граммы, обеспечивающие равновесие между равенст-
вом и социальной справедливостью и интересами эко-



A/C.3/61/SR.3 

3 

номического роста и развития людских ресурсов. Об-
зор успехов, достигнутых в осуществлении решений 
Всемирной встречи на высшем уровне в интересах 
социального развития и Целей в области развития, 
сформулированных в Декларации тысячелетия, пока-
зывает, что правительство Ирана прилагает значитель-
ные усилия для достижения рекомендованных целей к 
2015 году, хотя необходимо повысить темп и качество 
этих усилий. 
 
6. Отмечая разоряющее воздействие стихийных бед-
ствий на социальную и экономическую инфраструкту-
ры, оратор подчеркивает важность сотрудничества и 
участия международного сообщества в расширении 
помощи национальным правительствам на всех стадиях 
обеспечения готовности, быстрого реагирования, вос-
становления и реконструкции. Незаконное культивиро-
вание и оборот наркотиков представляют собой еще 
одну серьезную угрозу экономическому росту и устой-
чивому развитию. Будучи страной транзита, Иран силь-
но страдает от незаконной торговли наркотическими 
средствами. Ни одно правительство не может бороться 
с проблемами, порождаемыми этим явлением, без со-
трудничества и активного участия всех заинтересован-
ных стран. Делегация Ирана призывает международное 
сообщество обсудить срочные меры в этой области. 
 
7. Г-жа Баклунд (Финляндия), выступая в качестве 
представителя молодежи Финляндии, говорит, что в 
осуществленном Генеральной Ассамблеей в 2005 году 
обзоре Всемирной программы действий, касающейся 
молодежи, приняло участие рекордное количество 
молодых делегатов. Несмотря на то что эта Программа 
не стоит на повестке дня текущей сессии, не следует 
забывать, что молодежь составляет половину населе-
ния земли и что она готова принять на себя ответст-
венность за свое собственное будущее. Необходимо 
предоставить молодым людям такую возможность, 
рассматривая их в качестве равноправных партнеров. 
Ввиду этого оратор настоятельно призывает включать 
больше молодых делегатов в состав делегаций госу-
дарств-членов.  
 
8. Оратор подчеркивает ключевую роль обеспече-
ния образования девушек и молодых женщин в дос-
тижении Целей в области развития, сформулирован-
ных в Декларации тысячелетия. Образование дает мо-
лодым людям возможность улучшать свое социальное 
положение и самим распоряжаться своей жизнью и 
имеет существенное значение для экономического 
роста. Оратор настоятельно призывает Организацию 
Объединенных Наций отдавать вопросам создания 
рабочих мест и обеспечения возможностей получения 

образования для молодежи значительно более высокий 
приоритет. 
 
9. Г-жа Сунд (Норвегия), выступая в качестве 
представителя молодежи Норвегии, говорит, что поло-
вина молодых людей мира живет в бедности и почти 
четверть – в условиях крайней нищеты. Молодежь 
также составляет почти половину всех недавно инфи-
цированных ВИЧ-инфекцией в мире. Ключом к изме-
нению этой ситуации является образование. Обеспе-
чение всеобщего начального образования является 
центральным компонентом Цели 2 в области развития, 
сформулированной в Декларации тысячелетия, однако 
достигнуть этой цели к 2015 году недостаточно: необ-
ходимо обеспечение высококачественного образова-
ния, соответствующего реалиям повседневной жизни 
детей. Для расширения прав и возможностей людей 
участвовать в жизни общества и содействовать разви-
тию существенное значение имеет также сильная сис-
тема среднего и высшего образования. Не имея обра-
зования, люди не имеют в своем распоряжении 
средств, необходимых для участия во многих сферах 
власти на национальном и международном уровнях. 
 
10. Особенно уязвимы в отношении образования и 
оказывающих влияние факторов следующие три кате-
гории молодежи: молодежь коренных народов, девуш-
ки и дети и молодежь в зонах конфликтов. Образова-
ние коренных народов должно обеспечивать расшире-
ние их прав и возможностей и быть основано на ува-
жении их культуры. Девушкам – а также женщинам – 
необходимо предоставлять равный доступ к образова-
нию. Дети в зонах конфликтов оказываются лишен-
ными детства и возможности учиться в школе. Обра-
зование представляет собой такую сферу, в которой 
процесс принятия политических решений на всех 
уровнях должен происходить при участии молодежи. 
Организация Объединенных Наций представляет со-
бой другую такую сферу. Оратор настоятельно призы-
вает все правительства уделять первостепенное вни-
мание укреплению систем образования развивающих-
ся стран в целом, с тем чтобы они могли обеспечивать 
высококачественное образование, соответствующее 
реалиям повседневной жизни, основанное на уваже-
нии местной культуры и отвечающее потребностям 
маргинализированных групп. Она обращается к Гене-
ральной Ассамблее с настоятельным призывом при-
нять Декларацию Организации Объединенных Наций 
о правах коренных народов, побуждает все правитель-
ства устранить гендерные различия на всех ступенях 
образования не позднее чем к 2015 году, и призывает 
международное сообщество взять на себя ответствен-
ность за образование детей и молодежи в зонах кон-
фликтов путем обеспечения надлежащего финансиро-



A/C.3/61/SR.3 

4 

вания и координирования образования в качестве гу-
манитарного ответа, а также выделения определенной 
доли средств, собираемых в ответ на чрезвычайные 
призывы Организации Объединенных Наций в связи с 
критическими обстоятельствами, на нужды сектора 
образования. В заключение оратор призывает прави-
тельства привлекать представителей молодежи к об-
суждению вопросов, связанных с молодежью, и на-
правлять молодых делегатов на Генеральную Ассамб-
лею. 
 
11. Г-жа Кляйн (Австралия), выступая в качестве 
представителя молодежи Австралии, говорит, что в 
прошлом году она беседовала с молодыми людьми по 
всей Австралии и выслушивала их мнения в отноше-
нии вопросов, имеющих для них большое значение. 
Она выяснила, что образование и расширение прав и 
возможностей играют ключевую роль в мобилизации 
и привлечении молодежи к тому, чтобы взять на себя 
заботу о своей жизни и в полной мере реализовать 
свои способности. Значение, вкладываемое в слово 
"образование", претерпело изменения и охватывает 
теперь не только традиционные аудиторные занятия, 
но и обеспечение поддержки для отдельных людей, 
вселяющей в них уверенность в том, что они преодо-
леют проблемы и реализуют свои мечты. Пример бо-
лее широкого понимания засвидетельствован орато-
ром в одной из сельских общин Австралии, где благо-
даря сочетанию обучения, поддержки со стороны 
сверстников и проведения мероприятий, направлен-
ных на повышение самооценки, молодые женщины – 
представительницы коренных народов получили воз-
можность побороть практику насилия и дискримина-
ции, чтобы реализовать свои мечты, связанные с тру-
доустройством, окончанием школы и даже учебой в 
университете. 
 
12. Оратор имеет свидетельства важной роли обра-
зования не только в Австралии, но и во всем мире. 
Например, она участвовала в создании школы для бо-
лее чем 130 неимущих молодых людей в Бамако (Ма-
ли). Для учащихся этой школы в равной степени обес-
печены стимулы для того, чтобы они взяли на себя 
заботу о своей жизни и разорвали порочный круг ни-
щеты. Она также встречалась с группой молодых за-
ключенных в австралийской тюрьме, которые расска-
зали ей о том, каким образом обучение способствова-
ло укреплению их веры в общину и повысило их са-
мооценку. 
 
13. Для того чтобы поколению оратора удавалось 
преодолевать проблемы, оставленные ему нынешним 
поколением, необходимо образование. Первостепен-
ную важность для молодых людей всего мира имеет 

то, что все должны быть равны и ко всем следует от-
носиться с уважением. Молодежь обладает силой, ра-
зумом и мудростью и представляет собой творческий 
источник, которым надо воспользоваться в критиче-
ский момент мировой истории. Ею не следует пренеб-
регать, исходя из представления о ее наивности или 
отсутствии опыта, поскольку в действительности эти 
качества могут служить источником целеустремленно-
сти и энтузиазма, необходимых для осуществления 
изменений. Оратор настоятельно призывает междуна-
родное сообщество к вовлечению молодых людей в 
процесс принятия решений, обеспечению получения 
ими образования и предоставления им возможности 
роста, с тем чтобы они тоже могли участвовать в пре-
образованиях. 
 
14. Г-жа Хьюз (Соединенные Штаты Америки) гово-
рит, что делегация ее страны с удовольствием использует 
возможность осветить усилия, направленные в послед-
нее время на борьбу с неграмотностью. Грамотность 
является необходимым условием успешной демократии, 
обеспечения занятости и победы над терроризмом. К 
сожалению, более 800 миллионов людей на всем земном 
шаре, в том числе 771 миллион взрослых людей, негра-
мотны. Более двух третей неграмотного взрослого насе-
ления составляют женщины, и 61 процент неграмотных 
детей составляют девочки. В 2005 году на цели базового 
образования и осуществление образовательной деятель-
ности 43 развивающимся странам было выделено более 
492 млн. долл. США в рамках осуществления программ 
Соединенных Штатов по оказанию помощи иностран-
ным государствам в области образования. Инициатива по 
вопросам образования в Африке представляет собой 
многолетнюю программу с бюджетом 600 млн. долл. 
США, включающую выплату стипендий девочкам, обес-
печение учебниками и предоставление возможностей 
профессиональной подготовки преподавателям. В рам-
ках Программы обеспечения учебниками и учебными 
материалами Сенегалу, Эфиопии, Южной Африке, Тан-
зании, Замбии и Гане будут предоставлены 15 миллио-
нов учебников и учебных материалов. 
 
15. Лидеры Соединенных Штатов и других госу-
дарств "Группы восьми", а также стран региона Боль-
шого Ближнего Востока и Северной Африки работают 
над сокращением масштабов неграмотности наполо-
вину в течение следующего десятилетия. Инициатива 
для стран региона Большого Ближнего Востока и Се-
верной Африки позволит создать систему для обмена 
передовым опытом между странами региона и выра-
ботки общих стандартов оценки степени реализации 
целей в области грамотности. Правительство Соеди-
ненных Штатов осуществляет финансирование про-
грамм в области грамотности для молодых людей и 



A/C.3/61/SR.3 

5 

взрослых, не охваченных школьным образованием, в 
особенности женщин и девушек, в других странах 
Азии и Ближнего Востока. Оказывается содействие 
также подготовке учителей и добровольцев. 
 
16. С 2002 года правительство Соединенных Штатов 
оказывает поддержку программе обмена преподавате-
лями для женщин-учителей из Афганистана. Осуще-
ствление Проекта подготовки учителей Афганистана 
позволило повысить профессиональные навыки жен-
щин – учителей и администраторов – путем направле-
ния их в Соединенные Штаты для участия в универси-
тетских программах продолжительностью от шести до 
восьми недель. Обучение по этой программе прошли 
уже около 100 женщин – работников образования. 
 
17. В сентябре 2006 года первая леди Соединенных 
Штатов Америки Лора Буш в качестве почетного по-
сла Десятилетия грамотности Организации Объеди-
ненных Наций провела организованную Белым домом 
Конференцию по глобальной грамотности. Были про-
ведены три дискуссионных форума по вопросам гра-
мотности матери/ребенка, грамотности в интересах 
здравоохранения и грамотности в интересах экономи-
ческой самообеспеченности. Г-жа Буш объявила, что 
американский народ пожертвует 1 млн. долл. США на 
реализацию осуществляемой Организацией Объеди-
ненных Наций по вопросам образования, науки и 
культуры (ЮНЕСКО) Программы по оценке и мони-
торингу грамотности, в рамках которой осуществляет-
ся сбор данных для выяснения того, почему опреде-
ленные группы и подгруппы населения характеризу-
ются более низкими показателями грамотности, чем 
другие. Правительство страны признает, что подготов-
ка отчетов о достижениях в сфере образования с раз-
бивкой по группам и подгруппам населения позволяет 
выявлять учащихся, чьи потребности не удовлетворя-
ются, и ставит своей целью оказывать другим странам 
помощь в осуществлении такой же деятельности. Де-
легация Соединенных Штатов Америки положительно 
оценивает выполняемую ЮНЕСКО руководящую роль 
в этой важнейшей области социального развития. 
 
18. Г-жа Аль-Мадхани (Объединенные Арабские 
Эмираты) говорит, что заслуживает сожаления тот 
факт, что спустя более чем 10 лет после проведения 
Всемирной встречи на высшем уровне в интересах 
социального развития более половины населения зем-
ного шара по-прежнему лишено основных условий, 
необходимых для того, чтобы вести достойную жизнь 
в безопасном обществе, и по-прежнему страдает от 
нищеты, болезней, безработицы, неграмотности, орга-
низованной преступности и вооруженных конфликтов. 
Оратор одобряет деятельность Организации Объеди-

ненных Наций в области социального развития, одна-
ко говорит, что для выполнения обязательств, связан-
ных с улучшением социальных и гуманитарных усло-
вий для всех, необходима активизация международ-
ных усилий, направленных на осуществление итогов 
соответствующих конференций. 
 
19. Объединенные Арабские Эмираты добились зна-
чительных успехов в области социального развития, о 
чем свидетельствует их положение в ряду стран, отне-
сенных в Докладе о развитии людских ресурсов за 
2005 год к категории стран с "высоким уровнем разви-
тия людских ресурсов". Возрос доход на душу населе-
ния, увеличены правительственные расходы на нужды 
образования, здравоохранения и социального обеспе-
чения, достигнуты высокие показатели посещаемости 
начальных школ как мальчиками, так и девочками, 
снижаются показатели неграмотности, возросла доля 
женщин в трудовых ресурсах и расширено их участие 
в процессе принятия решений. Успехи в секторе здра-
воохранения включают ликвидацию полиомиелита и 
малярии и низкую заболеваемость ВИЧ/СПИДом.  
 
20. Правительство страны придает большое значе-
ние развитию людских ресурсов, особенно молодежи, 
инвалидов и пожилых людей, и с этой целью обеспе-
чивает бесплатное образование на всех уровнях. На-
циональное управление людских ресурсов по вопро-
сам развития и занятости осуществляет координацию 
потребностей развития, рынка труда и людских ресур-
сов, обеспечивает расширение квалифицированной 
занятости, особенно в играющем особо важную роль 
частном секторе, и содействует обновлению школьных 
учебных программ в целях обеспечения их соответст-
вия изменяющимся потребностям рынка труда. 
 
21. Правительство Объединенных Арабских Эмира-
тов в последнее время издало ряд законов о защите 
прав человека, в частности прав детей, а в феврале 
2006 года в целях защиты прав человека, содействия 
социальной, экономической и политической справед-
ливости и обеспечения просвещения по вопросам прав 
и обязанностей личности в отношении государства и 
наоборот начало свою деятельность первое "граждан-
ское общество по правам человека". Правительство 
уделяет особое внимание молодежи, особенно моло-
дым людям, находящимся в трудном положении, для 
которых созданы специальные реабилитационные 
центры, сотрудниками которых являются специали-
сты-психологи и социальные работники. Уход за дру-
гими категориями лиц с особыми потребностями осу-
ществляется в соответствующих центрах, и програм-
мы профессиональной подготовки для инвалидов в 



A/C.3/61/SR.3 

6 

целях облегчения их интеграции в общество расшире-
ны. 
 
22. Г-жа Блум (Колумбия) отмечает, что обязатель-
ства, принятые на Встрече на высшем уровне в инте-
ресах социального развития и двадцать четвертой спе-
циальной сессии Генеральной Ассамблеи, а также в 
рамках Мадридского международного плана действий 
по проблемам старения и Международного плана дей-
ствий для Десятилетия грамотности Организации 
Объединенных Наций, по-прежнему остаются в силе. 
В докладе Генерального секретаря, содержащемся в 
документе A/61/99, подчеркивается необходимость 
принимать во внимание структурные причины нище-
ты, такие как неравное распределение доходов, уязви-
мость и отсутствие безопасности, при разработке эф-
фективных стратегий в области ликвидации нищеты. 
 
23. С 2002 года правительство Колумбии осуществ-
ляет план, объединяющий семь инструментов для 
обеспечения справедливости, в результате реализации 
которого был расширен охват населения образованием 
в целях достичь полного охвата населения образова-
нием к 2010 году, обеспечена техническая подготовка 
почти 4 миллионов колумбийцев и создано 
300 000 мест для обучения в университетах. Прави-
тельство расширило осуществляемую им программу 
обеспечения грамотности, введя национальный план 
обучения грамоте, который, как ожидается, должен 
обеспечить значительное снижение значения показа-
теля неграмотности в стране, составляющего в на-
стоящее время 8,6 процента. К числу других меро-
приятий в области обеспечения грамотности относит-
ся предоставление питания учащимся и выплата суб-
сидий уязвимым семьям с детьми-школьниками, мно-
гие из которых были насильственно перемещены. 
Расширено предоставление услуг в области здраво-
охранения в целях достижения к 2010 году полного 
охвата населения медицинскими услугами. Предос-
тавляются субсидии пожилым людям, живущим в ус-
ловиях крайней нищеты, и разрабатывается комплекс-
ная политика в этой области. Осуществляются также 
стратегии, направленные на совершенствование сель-
скохозяйственного производства и повышение уровня 
жизни в сельской местности, которые включают про-
граммы замещения запрещенных культур, которые 
имели значительные социальные и экологические по-
следствия. 
 
24. Правительство Колумбии также ввело политику 
демократической безопасности, в результате которой 
было разоружено более 40 000 членов насильственных 
преступных групп, снижен уровень преступности и 
повышен уровень безопасности и созданы более 

благоприятные условия для вложения инвестиций, 
экономического роста и социального развития. 
Стратегии в области обеспечения справедливости, 
сокращения безработицы и повышения уровня 
безопасности позволили сократить масштабы нищеты 
с 60 до 49 процентов. Поставлена цель снизить этот 
показатель до 35 процентов к 2010 году и до 
15 процентов к 2019 году. Финансируемая 
правительством система социальной защиты, 
направленная на борьбу с крайней нищетой, призвана 
снизить показатель распространения крайней нищеты 
с 15 до 8 процентов в течение последующих четырех 
лет. 
 
25. Несмотря на то что основную ответственность за 
ликвидацию нищеты несут отдельные государства, для 
достижения целей в области социального развития из 
числа Целей в области развития, сформулированных в 
Декларации тысячелетия, существенную роль играют 
также обязательства, усилия и финансовая поддержка 
международного сообщества. Необходима максималь-
но возможная координация между субъектами между-
народных отношений, занимающимися деятельностью 
в области социального развития и государственного 
управления, гражданского общества и предпринима-
тельства, в целях обеспечения направления ресурсов 
на осуществление комплексной стратегии, согласую-
щейся с собственными планами государств в сфере 
достижения Целей в области развития, сформулиро-
ванных в Декларации тысячелетия. Крайне важно уде-
лить самое пристальное внимание социальным вопро-
сам и разработать необходимые стратегии, финанси-
руемые системой Организации Объединенных Наций, 
в рамках региональных и субрегиональных форумов. 
Важно также, чтобы развивающиеся страны принима-
ли участие в процессе принятия решений органами 
Организации Объединенных Наций и международны-
ми финансовыми учреждениями, затрагивающими 
вопросы социального развития. Наконец, необходимо 
оказывать поддержку в наращивании институцио-
нального, нормативного потенциала стран, а также их 
потенциала в плане разработки политики в области 
социального развития. 
 
26. Г-н Аморос Нуньес (Куба) отмечает, что, не-
смотря на все обещания, которые давались на протя-
жении многих лет, мир стал намного более несправед-
ливым по сравнению с тем, каким он был во время 
проведения Всемирной встречи на высшем уровне в 
интересах социального развития. Несмотря на все 
дискуссии по вопросу о том, как ликвидировать край-
нюю нищету, и сообщения об успехах, достигнутых в 
этом отношении, шестая часть населения планеты по-
прежнему живет менее чем на один доллар в день и 



A/C.3/61/SR.3 

7 

почти половина населения – на два доллара в день. Не 
достигнуто никаких успехов в деле искоренения ни-
щеты в странах Африки к югу от Сахары, Латинской 
Америки и Западной Азии, иными словами, в большей 
части развивающегося мира. Вызывает стыд, что мил-
лионы людей по-прежнему голодают, миллионы детей 
по-прежнему умирают от заболеваний, которые можно 
предотвратить, и что миллионы взрослых людей ос-
таются неграмотными. 
 
27. Причина отсутствия успехов заключается в том, 
что могущественные страны продолжают поддержи-
вать такой мировой экономический и политический 
порядок – или беспорядок, – который благоприятству-
ет неравенству и приводит к хаосу в однополюсном 
мире, подчиненном интересам нескольких стран. Эти 
страны выдвигают тезис о том, что беднейшая часть 
планеты представляет угрозу миру и безопасности, и 
выделяют в десять раз больше средств на военные 
расходы, чем на официальную помощь в целях разви-
тия (ОПР), объем которой в значительной мере мень-
ше объема, соответствующего принятым обязательст-
вам. Эти страны продолжают широкомасштабно суб-
сидировать свой сельскохозяйственный сектор, тем 
самым вызывая усиление неравенства внутри страны 
и за ее пределами. Ликвидировать такое принимающее 
угрожающие размеры неравенство можно только пу-
тем солидарности и сотрудничества.  
 
28. Оратор напоминает о социально-экономических 
изменениях, вызванных в его стране Кубинской рево-
люцией в результате усилий, направленных на строи-
тельство справедливого общества, несмотря на все 
опасности и угрозы и вопреки введенной Соединен-
ными Штатами Америки блокаде, которая продолжает 
оставаться главным препятствием на пути более быст-
рого социального прогресса на Кубе. Благодаря прове-
дению политики поощрения равноправия и процвета-
ния, справедливости и достоинства удалось согласо-
вать экономическое развитие с социальным, и ни один 
трудящийся не оказался забыт. Доказательством этих 
усилий являются системы бесплатного здравоохране-
ния и образования страны, высокие показатели посе-
щаемости школ, высокие значения соотношения числа 
преподавателей и учеников и полная занятость. 
 
29. Для расширения социального развития важную 
роль играет истинное сотрудничество. Ввиду этого 
тысячи кубинских работников сферы здравоохране-
ния, спорта и образования работают приблизительно в 
110 развивающихся странах. Кубинской программой 
предоставления стипендий воспользовались сотни из 
тысяч студентов третьего мира, в частности студенты 
медицинских специальностей. На Кубе бесплатно бы-

ло восстановлено зрение тысячам иностранных паци-
ентов, и в разных странах мира были осуществлены 
программы предоставления консультаций в области 
обучения грамоте и среднего образования. Для того 
чтобы воплотить слова и мечты в реальность, необхо-
димо вести борьбу за более справедливый и равно-
правный мировой экономический порядок и обеспе-
чить подлинную солидарность между людьми. 
 
30. Г-жа Нарагхи (Швеция), выступая в качестве 
представителя молодежи Швеции, говорит, что, хотя 
иногда складывается такое впечатление, что система 
Организации Объединенных Наций действует только 
на словах, эти слова превращаются в важные обяза-
тельства, которые, в свою очередь, должны превра-
щаться в действия. Многочисленные характерные 
примеры, наблюдаемые в мире, –  несправедливость, 
война, нищета, диктатура, – зачастую являются ре-
зультатом несоблюдения странами условий общих 
международных соглашений. Например, вопреки ста-
тье 19 Всеобщей декларации прав человека многие 
люди, в том числе молодежь и молодежные организа-
ции, лишены права на свободу убеждений и их сво-
бодного выражения. Вопреки усилиям, прилагаемым 
международным сообществом, другие люди по-
прежнему живут в условиях иностранной оккупации, 
и тысячи молодых людей вынуждены жить в лагерях 
беженцев. Несмотря на обязательства, принятые в 
Каире в 1994 году, многие молодые женщины по-
прежнему становятся жертвами небезопасных абортов 
и калечащих операций на женских гениталиях. Произ-
вольное нарушение этих обязательств недопустимо, и 
все должны стремиться к их соблюдению и воплоще-
нию в действие. 
 
31. Молодежь особо уязвима во всех странах, в осо-
бенности в странах, находящихся в условиях конфлик-
та или угнетения, но также и в тех странах, которые 
пребывают в состоянии мира и благополучия. В связи 
с этим огромной важностью обладает Всемирная про-
грамма действий в интересах молодежи до 2000 года и 
на последующий период. Для того чтобы она давала 
результаты, необходимо сотрудничество, в особенно-
сти сотрудничество с молодыми представителями 
гражданского общества. Молодежь следует рассмат-
ривать не только как целевую группу, но и как важное 
действующее лицо, обладающее своими собственны-
ми правами. Такое сотрудничество может принимать 
форму консультаций с молодежными инициативами и 
молодежными демократическими структурами и уча-
стия молодежных неправительственных организаций в 
осуществлении молодежной политики на националь-
ном и локальном уровнях. Необходимо также расши-
рение участия молодежи в деятельности Организации 



A/C.3/61/SR.3 

8 

Объединенных Наций в соответствии с обязательства-
ми, принятыми в рамках резолюции 60/2 Генеральной 
Ассамблеи о политике и программах, касающихся мо-
лодежи. Оратор настоятельно призывает все государ-
ства-члены обеспечить включение молодых делегатов 
в состав своих делегаций, направляемых на шестьде-
сят вторую сессию Генеральной Ассамблеи. 
 
32. Молодежная политика должна быть двунаправ-
ленной, охватывающей способность принимать реше-
ния и право на благосостояние. Молодежь обладает 
теми же правами человека, что и другие люди. Ее сле-
дует привлекать к разработке надежных показателей 
для оценки деятельности, осуществляемой в целях 
воплощения в жизнь Всемирной программы действий 
в интересах молодежи. Это представляет собой вопрос 
достоинства, авторитетности и результативности. 
 
33. Г-н Каллехауге (Дания) приветствует предстоя-
щее принятие проекта Конвенции о правах инвалидов, 
которое станет важной вехой в истории движения в 
интересах инвалидов. Он одобрительно отзывается о 
деятельности правительства Мексики как о движущей 
силе процесса подготовки Конвенции, о приверженно-
сти многих других участников из числа представите-
лей правительств, гражданского общества и организа-
ций инвалидов достижению соглашения в отношении 
текста, а также о превосходно выполненной послом 
Новой Зеландии организационной работы по проведе-
нию переговоров. Оратор выражает сожаление по по-
воду принятого решения о добавлении к тексту статьи 
12 Конвенции сноски, гласящей, что в арабском, ки-
тайском и русском языках термин "правоспособность" 
относится к "правоспособности в отношении прав", а 
не "правоспособности в отношении действий". Строго 
говоря, обладание правами, на основе которых человек 
не может действовать, равнозначно полному отсутст-
вию прав.  Эта сноска не только наносит вред, но и 
сводит на нет действие всей Конвенции в принявших 
ее странах. Ввиду этого оратор призывает удалить ее. 
 
34. Г-н Рудкйобинг (Дания), выступая в качестве 
представителя молодежи Дании, говорит, что ключом 
к мощному и устойчивому развитию является реаль-
ное участие молодых людей в разработке и осуществ-
лении политики, касающейся их проблем. Для дости-
жения Целей в области развития, сформулированных в 
Декларации тысячелетия, необходимо еще большее 
расширение такого участия. Оратор одобрительно вы-
сказывается в адрес Всемирного банка в связи с его 
решением сосредоточить внимание на молодежи в 
Докладе о мировом развитии за 2007 год, поскольку 
это предоставит столь необходимую информацию о 
детях и молодежи. Оратор надеется, что эта тенденция 

будет иметь место и в дальнейшем. Молодежь может 
быть действующей силой позитивных изменений в 
обществе, однако для того, чтобы обеспечить более 
широкое участие молодых людей в затрагивающих их 
делах, необходимо побороть непризнание взрослыми 
их потенциала. Это позволит принимать более качест-
венные решения и должно осуществляться на всех 
уровнях – местном, национальном и международном. 
В связи с этим оратор надеется увидеть больше моло-
дых людей и молодых представителей на сессиях Ге-
неральной Ассамблеи в последующие годы. 
 
35. Г-н Тин (Мьянма) говорит, что международное 
сообщество по-прежнему далеко от достижения целей, 
поставленных на Всемирной встрече на высшем уров-
не в интересах социального развития и в ходе первого 
Десятилетия Организации Объединенных Наций по 
борьбе за ликвидацию нищеты. Несмотря на то что 
достижение целей в области социального развития 
относится преимущественно к сфере ответственности 
национальных правительств, развивающиеся страны в 
этом отношении нуждаются в помощи своих партне-
ров в области развития. В связи с этим требуется уве-
личение ОПР. Многие из наименее развитых стран 
(НРС) неспособны выделять достаточные ресурсы на 
нужды социального развития из-за своих обязательств 
по обслуживанию задолженности. Ввиду этого орга-
низации и страны-кредиторы должны предпринять 
шаги по разрешению кризиса задолженности и дости-
жению цели выделения 0,7 процента валового нацио-
нального продукта (ВНП) на нужды официальной по-
мощи в целях развития. 
 
36. Содействие справедливому экономическому и 
социальному развитию является национальным при-
оритетом Мьянмы. Фактическое завершение повстан-
ческой деятельности позволило правительству осуще-
ствлять программы, направленные на сокращение раз-
рыва в уровне социально-экономического развития 
между сельскими и городскими районами. В рамках 
одной из этих программ значительные ресурсы были 
направлены на развитие удаленных пограничных рай-
онов и обеспечение альтернативных источников 
средств к существованию для фермеров – производи-
телей опийного мака, что привело к значительному 
сокращению производства опиума. 
 
37. Другая программа включает создание по всей стра-
не 24 специальных зон развития, где особое значение 
придается развитию образования, здравоохранения и 
инфраструктуры. В центре внимания третьей программы 
находится интегрированное сельскохозяйственное разви-
тие и повышение уровня жизни сельских жителей. Пра-
вительство также прилагает усилия по стимулированию 



A/C.3/61/SR.3 

9 

сельскохозяйственного производства, повышению про-
довольственной безопасности и увеличению доходов 
фермеров за счет механизации и осуществления крупных 
проектов в области инфраструктуры. 
 
38. Несмотря на международные усилия, направлен-
ные на поощрение грамотности, миллионы взрослых 
людей во всем мире по-прежнему не имеют базовых 
навыков грамотности. В Мьянме, где правительство 
осуществляет долгосрочный национальный план со-
действия образованию, в рамках которого было откры-
то много новых школ, удалось добиться расширения 
охвата населения начальным школьным образованием 
и повышения уровня грамотности. Реализация про-
грамм внешкольного обучения также способствовала 
повышению уровня грамотности. 
 
39. ВИЧ/СПИД, малярия и туберкулез рассматрива-
ются в Мьянме как заболевания, представляющие 
проблему национального значения. Реализация про-
граммы действий, разработанной в сотрудничестве с 
Объединенной программой Организации Объединен-
ных Наций по ВИЧ/СПИДу, привела к снижению по-
казателя заболеваемости ВИЧ/СПИДом. Осуществле-
ние программ вакцинации против кори привело к уве-
личению числа привитых детей, и в ближайшем буду-
щем в сотрудничестве со Всемирной организацией 
здравоохранения (ВОЗ) и Детским фондом Организа-
ции Объединенных Наций (ЮНИСЕФ) будут пред-
приняты дальнейшие шаги по достижению полного 
охвата населения вакцинацией против кори. Значи-
тельные успехи в реализации Целей в области разви-
тия, сформулированных в Декларации тысячелетия, 
были также достигнуты в областях здравоохранения, 
образования, доступа к безопасной питьевой воде и 
усовершенствованным средствам санитарии. 
 
40. Вопрос старения не представляет собой серьез-
ной проблемы в Мьянме, поскольку доля пожилых 
людей в общей численности населения относительно 
невелика и уход за пожилыми людьми традиционно 
осуществляется в рамках семьи. Тем не менее усилия 
по решению проблемы старения в соответствии с по-
ложениями Мадридского международного плана дей-
ствий по проблемам старения будут продолжены. 
 
41. Г-жа Энхцецег (Монголия) выражает беспокой-
ство по поводу низкой скорости и неравномерного 
характера прогресса в осуществлении международных 
обязательств в области глобального сокращения мас-
штабов нищеты. Во многих странах достижению Це-
лей в области развития, сформулированных в Декла-
рации тысячелетия, препятствует ограниченность по-

тенциала, и в связи с этим необходима поддержка со 
стороны международного сообщества. 
 
42. Монголия подготовила свой первый доклад об 
осуществлении Целей в области развития, сформули-
рованных в Декларации тысячелетия, в 2004 году. По-
сле этого национальные цели были включены в руко-
водящие принципы экономического и социального 
развития страны и были выделены соответствующие 
средства из государственного бюджета. Правительство 
также разрабатывает комплексную стратегию разви-
тия, основанную на Целях в области развития, сфор-
мулированных в Декларации тысячелетия. Как пока-
зывают последние национальные статистические дан-
ные, страна движется в направлении достижения 
большей части целей из перечня. Тем не менее уро-
вень бедности  по-прежнему высок, что требует при-
нятия более решительных мер. 
 
43. Правительство страны предприняло новаторский 
шаг, поставив перед собой дополнительную цель по 
развитию прав человека, поощрению демократическо-
го управления и борьбе с коррупцией. В этом контек-
сте парламент принял новый закон о борьбе с корруп-
цией, которая представляет собой явление, в значи-
тельной степени препятствующее развитию. Кроме 
того, был учрежден новый орган, занимающийся 
борьбой с коррупцией. 
 
44. В контексте реализации Цели 8 в области разви-
тия, сформулированной в Декларации тысячелетия, 
касающейся формирования глобального партнерства в 
целях развития, правительство Монголии работает над 
вопросами, касающимися стран, не имеющих выхода к 
морю, и совместно с Программой развития Организа-
ции Объединенных Наций (ПРООН) выполняет экспе-
риментальный проект, изучающий роль торговли и 
транспортного сообщения в достижении целей в облас-
ти развития людских ресурсов, включая Цели в области 
развития, сформулированные в Декларации тысячеле-
тия. Оно расходует значительные средства на транс-
портные издержки, связанные с импортом и экспортом, 
которым может быть найдено другое, лучшее примене-
ние. Оратор призывает к полному и своевременному 
осуществлению положений декларации, принятой не-
давно на первой Встрече на высшем уровне развиваю-
щихся стран, не имеющих выхода к морю. 
 
45. Недостаточный прогресс в осуществлении целей 
в области развития самым непосредственным образом 
связан с нехваткой ресурсов. Несмотря на увеличение 
ОПР, имевшее место в последние годы, достичь целе-
вого показателя, составляющего 0,7 процента ВНП, 
по-прежнему нелегко. Для ликвидации разрыва между 



A/C.3/61/SR.3 

10 

принятыми обязательствами и предпринимаемыми 
действиями требуется политическая воля. Необходимо 
также прилагать усилия для обеспечения того, чтобы 
развивающиеся страны могли воспользоваться плода-
ми глобализации. 
 
46. Наконец, необходима активизация усилий, при-
лагаемых на национальном и международном уровнях 
в целях достижения ожидаемых результатов проведе-
ния Десятилетия грамотности Организации Объеди-
ненных Наций. Грамотность рассматривается как один 
из наиболее мощных инструментов сокращения мас-
штабов нищеты, в то время как около 800 миллионов 
взрослых людей во всем мире не имеют элементарных 
навыков грамотности. В этой связи Монголия высту-
пила с предложением провести у себя, в сотрудниче-
стве с ЮНЕСКО и Экономической и социальной ко-
миссией для Азии и Тихого океана (ЭСКАТО), Азиат-
ско-Тихоокеанский среднесрочный региональный об-
зор деятельности в рамках Десятилетия грамотности. 
Делегация Монголии желает представить на рассмот-
рение измененную резолюцию о деятельности в рам-
ках Десятилетия и приветствует внесение предложе-
ний другими делегациями. 
 
47. Г-н Нгуен Тат Тхань (Вьетнам) приветствует 
состоявшееся недавно завершение работы над проек-
том Конвенции о правах инвалидов. Государства-
члены несут совместную ответственность за содейст-
вие ее скорейшему вступлению в силу. Тем не менее 
еще многое предстоит сделать, чтобы защитить инва-
лидов от нищеты. Необходимо, чтобы затраты на эко-
номическое развитие и получаемые от него выгоды 
распределялись в соответствии с принципами соци-
альной справедливости и равноправия как на нацио-
нальном, так и на международном уровне. Так же не-
обходимо соблюдение принятого развитыми странами 
обязательства о выделении 0,7 процента ВНП на нуж-
ды ОПР и нахождение путей облегчения долгового 
бремени развивающихся стран. 
 
48. Правительство страны поддерживает стабильный 
уровень прогресса в деле достижения Целей в области 
развития, сформулированных в Декларации тысячеле-
тия, прилагая все возможные усилия к поддержанию 
баланса между экономическом ростом и социальной 
справедливостью и равноправием. Это находит свое 
отражение в обеспечении государством всеобщего 
начального образования, осуществлении схем предос-
тавления микрокредитов для женщин в сельских рай-
онах, выполнении программ социально-
экономического развития в отношении сельских, гор-
ных и удаленных районов, создании фондов занято-
сти, в частности для инвалидов, и осуществлении про-

грамм в области грамотности для этнических мень-
шинств. Как ожидается, к 2010 году объем расходов на 
образование достигнет 20 процентов государственного 
бюджета. В настоящее время особое внимание уделя-
ется мероприятиям по улучшению положения в бед-
ных и удаленных районах, осуществляемым на основе 
таких новаторских подходов, как обеспечение внешко-
льного обучения на уровне общины в сотрудничестве 
с ЮНЕСКО. 
 
49. Г-н аль-Шемли (Оман) говорит, что в достиже-
нии цели всестороннего развития существенную роль 
играет ликвидация неграмотности. Оманом под руко-
водством его величества султана Кабуса бен Саида 
были сделаны большие успехи в развитии традицион-
ной грамотности, ориентированной на освоение эле-
ментарных навыков чтения и письма, функциональной 
грамотности, ориентированной на профессиональные 
потребности, и комплексной грамотности, связанной с 
социальным аспектом проблемы. В состав Нацио-
нального плана по гарантированному обеспечению 
образования для всех к 2015 году входит план по со-
кращению показателей неграмотности. Министерство 
образования открыло центры образования и обучения 
грамоте для взрослых во всех регионах. При осущест-
влении программ, реализуемых правительством, таких 
как программы Министерства образования в области 
семейного обучения для женщин и в области трансли-
рования курсов обучения грамоте по телевидению, 
правительством использованы новаторские техноло-
гии, основанные на региональном и международном 
опыте. В рамках выполнения резолюций Всемирного 
форума по вопросам образования, состоявшегося в 
Дакаре в 2000 году, Министерство приложило усилия 
для обеспечения возможностей получения образова-
ния во всех сегментах общества, включая программы 
в области грамотности для слепых и глухих взрослых, 
параллельного образования для учащихся старшего 
возраста, находящихся в особом положении, и нова-
торскую инициативу "обучение деревни". Многие из 
этих программ включены в седьмой Пятилетний план 
развития (2006–2010 годы). Страна также осуществля-
ет программы сотрудничества и обмена с другими 
странами и такими международными и региональны-
ми организациями, как ЮНЕСКО и Исламская орга-
низация по вопросам образования, науки и культуры 
(ИСЕСКО). С каждым годом  все больше и больше 
граждан, детей и взрослых, избавляются от мрака не-
грамотности, создавая гуманитарную базу для всесто-
роннего развития.  
 
50. Г-н Мунц (Германия), выступая в качестве пред-
ставителя молодежи Германии, напоминает, что моло-
дежь сыграла важную роль в воссоединении Германии 



A/C.3/61/SR.3 

11 

16 лет назад. Тем не менее многочисленные препятст-
вия мешают молодым людям во всем мире развивать 
свой потенциал и вносить свой вклад в общество. 
Миллионы молодых людей никогда не пользовались 
благами, связанными с получением образования, и не 
имеют элементарных навыков грамотности, что обре-
кает их на безработицу, нищету и маргинализацию в 
будущем. Многие государства не способны решить эту 
проблему. 
51. Маргинализированная молодежь и ее интересы 
практически не представлены в политических движе-
ниях, даже в тех, которые непосредственным образом 
затрагивают их. Нельзя допускать, чтобы эта ситуация 
сохранялась. Оратор призывает международное сооб-
щество обеспечить всем молодым людям доступ к 
образованию, которое является ключом к получению 
хорошей работы и к достойной жизни. Каждый дол-
лар, вложенный в образование, представляет собой 
лучший вклад в обеспечение мира и безопасности на 
национальном и международном уровнях, чем любой 
доллар, вложенный в оружие. 
 
52. Г-жа Апель (Германия), выступая в качестве 
представителя молодежи Германии, говорит, что мо-
лодежь, находящаяся на обочине общества или имею-
щая недостаточный уровень образования, не способна 
вкладывать свой потенциал в дело развития. В 1995 
году международным сообществом была принята 
Всемирная программа действий в интересах молодежи 
до 2000 года и на последующий период, однако объем 
ее выполнения отнюдь не достаточен. Положение мо-
лодежи на планете различно, однако основные интере-
сы молодых людей везде одинаковы: это удовлетворе-
ние их основных потребностей, доступ к качествен-
ному образованию, доступ к возможностям занимать-
ся достойным и продуктивным трудом и возможность 
мирной жизни в достойных условиях. 
 
53. От имени молодежи всего мира оратор призывает 
к более качественному осуществлению Всемирной 
программы действий в интересах молодежи и к обес-
печению полноправного и эффективного участия мо-
лодежи на всех уровнях. Оратор также привлекает 
внимание к новым приоритетным областям Програм-
мы действий на будущий год. Оптимальным способом 
обеспечения того, чтобы голоса молодежи были ус-
лышаны на международной арене, является направле-
ние на мероприятия Организации Объединенных На-
ций молодых делегатов от каждого государства-члена. 
 
54. Молодежь призывает к незамедлительному осу-
ществлению Целей в области развития, сформулиро-
ванных в Декларации тысячелетия. Она готова нести 
ответственность в своем обществе и желает, чтобы ей 

была предоставлена возможность оказывать содейст-
вие решению общемировых проблем. 
 
55. Г-н Лимон (Суринам) говорит, что выполнение 
обязательств, принятых на Всемирной встрече на 
высшем уровне в интересах социального развития, не 
соответствует тому, что ожидалось, и это огорчает. Для 
того чтобы ликвидировать нищету, необходимо акти-
визировать международное сотрудничество в целях 
создания благоприятной обстановки, предусматри-
вающей обеспечение развивающимся странам воз-
можности участвовать в международной экономиче-
ской деятельности. В своем плане развития на 2006–
2011 годы правительство Суринама вновь подтвердило 
свою приверженность делу искоренения нищеты, пре-
доставления социальной защиты и обеспечения дос-
тупа к качественному образованию, здравоохранению 
и жилищным условиям. Для достижения этих целей 
решающую роль играет также оптимальное использо-
вание природных и людских ресурсов. 
 
56. В центре усилий, направленных на сокращение 
масштабов нищеты, стоит обеспечение производи-
тельной занятости. Правительство страны уделяет 
особое внимание развитию малых и средних предпри-
ятий. Вместе с тем для обеспечения широкомасштаб-
ного и всеохватного развития решающее значение 
имеет сотрудничество между правительством, част-
ным сектором и неправительственными организация-
ми. Несмотря на нехватку бюджетных средств, с кото-
рой сталкивается правительство, оно привержено делу 
направления ресурсов на социальное развитие. Однако 
национальные усилия в области развития должны со-
провождаться усилиями со стороны развитых стран, 
направленными на достижение целевого показателя 
выделения 0,7 процента ВНП на оказание официаль-
ной помощи на  цели развития. 
 
57. Для прошедшего десятилетия было характерно 
невыполнение обещаний. Долгом международного 
сообщества является борьба с неравенством и обеспе-
чение того, чтобы бедные и находящиеся в неблаго-
приятном положении группы населения пользовались 
благами социального и экономического развития и 
научно-технического прогресса. Правительство Сури-
нама готово вносить свой вклад в эти усилия. 
 
58. Г-н Джафари (Сирийская Арабская Республика) 
говорит, что усилия по выполнению обязательств, свя-
занных с социальным развитием, по-прежнему стал-
киваются с такими препятствиями и проблемами, как 
непрерывно увеличивающийся разрыв между разви-
тыми и развивающимися странами, неблагоприятные 
последствия глобализации, расширение масштабов 



A/C.3/61/SR.3 

12 

нищеты и применение различных экономических 
санкций. Цели Всемирной встречи на высшем уровне 
в интересах социального развития и двадцать четвер-
той специальной сессии Генеральной Ассамблеи, рав-
но как и Цели в области развития, сформулированные 
в Декларации тысячелетия, труднодостижимы в отсут-
ствие подлинного проявления международной воли. 
Правительство страны придает  чрезвычайно важное 
значение достижению этих целей, поскольку социаль-
ное развитие относится к числу основных прав чело-
века, является основой прогресса и гарантирует дос-
тойную жизнь, свободную от нищеты, болезней и не-
грамотности. В связи с этим существенную роль иг-
рают меры, направленные на борьбу с коренными 
причинами нищеты, и в этом контексте правительство 
страны успешно ввело в действие ряд национальных 
стратегий и планов в области развития. Оно также 
приветствует Десятилетие грамотности Организации 
Объединенных Наций и Международный план дейст-
вий для Десятилетия грамотности ООН, уделяя особое 
внимание проблеме неграмотности на национальном 
уровне, которой должно быть отведено приоритетное 
место в программах развития, поскольку она пред-
ставляет собой фактор, существенно препятствующий 
экономическому, социальному и культурному прогрес-
су. Благодаря усилиям правительства Сирийской 
Арабской Республике удалось сократить масштабы 
проблемы неграмотности, в частности, в сельских 
районах и по отношению к женщинам. Фактически в 
настоящее время страна характеризуется самыми низ-
кими показателями неграмотности в регионе. 
 
59. Правительство страны ввело законодательство, 
обеспечивающее защиту прав пожилых людей, а также 
разработало национальный план, призванный повы-
сить качество услуг в области здравоохранения и со-
циальной защиты для лиц пожилого возраста. Разви-
тие людских ресурсов находится в центре внимания 
последнего пятилетнего плана развития страны, кото-
рый составлен в полном соответствии с текущими 
экономическими и социальными тенденциями. В со-
ответствии с этим планом должна быть разработана 
новая система мониторинга и оценки результатов, 
имеющая целью обеспечение эффективного осущест-
вления программ, проектов, целей и стратегий в об-
ласти развития, а также повышение конкурентоспо-
собности, улучшение показателей экономического 
роста и оптимизацию управления ресурсами. В этом 
отношении озабоченность вызывает непрекращаю-
щаяся израильская оккупация сирийских Голан, кото-
рая на протяжении вот уже многих десятилетий исто-
щает человеческие и материальные ресурсы страны. 
По той же причине имеет место ухудшение общей 
ситуации на оккупированных арабских территориях, 

и, следовательно, при таких обстоятельствах говорить 
о достижении цели социального развития нет смысла. 
События на международной арене, произошедшие в 
последние несколько лет, только подтвердили необхо-
димость расширения сотрудничества, нацеленного на 
решение проблемы достижения цели развития люд-
ских ресурсов во всех и каждой стране мира. 
 
60. Г-жа Ребелло (Индия) говорит, что обязательст-
ва, принятые на Всемирной встрече на высшем уровне 
в интересах социального развития, резко контрасти-
руют с мерами, которые в действительности прини-
маются в целях их осуществления. За прошедшее де-
сятилетие масштабы нищеты увеличились в 18 стра-
нах, 14 из которых расположены в Африке, преимуще-
ственно к югу от Сахары. Поскольку высокие показа-
тели роста не приводят автоматически к укреплению 
равноправия и социальной справедливости, необходи-
мы программы, ориентированные непосредственно на 
борьбу с нищетой. Более того, в отсутствие  сущест-
венного притока ресурсов и расширенного использо-
вания достижений научно-технического прогресса в 
развивающихся странах невозможно обеспечить дос-
тижение Цели 1 в области развития, сформулирован-
ной в Декларации тысячелетия, касающейся ликвида-
ции крайней нищеты к 2015 году. Несмотря на всю 
важность частных инвестиций, сначала необходимо 
создать необходимую физическую и социальную ин-
фраструктуру. 
 
61. К числу мер, принимаемых правительством 
страны в целях содействия искоренению крайней ни-
щеты во всем мире, относятся предоставление Запад-
ной Африке кредитных линий на весьма льготных ус-
ловиях, оказание существенной помощи Новому парт-
нерству в интересах развития Африки (НЕПАД), спи-
сание долгов бедных стран, имеющих крупную задол-
женность (БСКЗ), предоставление беспошлинного 
доступа на индийский рынок экспортной продукции 
из наименее развитых стран, а также техническое со-
трудничество и наращивание потенциала.  
 
62. В самой Индии показатель уровня нищеты за 
последние два десятилетия снизился с 45 до 
26 процентов, что явилось результатом осуществления 
многочисленных правительственных инициатив, в том 
числе Национальной программы гарантированного 
трудоустройства сельского населения, а также ряда 
схем в области предоставления жилья, услуг здраво-
охранения и обеспечения продуктами питания. Как 
ожидается, эти инициативы должны привести к даль-
нейшему снижению показателя уровня нищеты на 5 
процентов к 2007 году и еще на 15 процентов к 
2012 году. Правительство также уделяет пристальное 



A/C.3/61/SR.3 

13 

внимание решению двух других ключевых задач, по-
ставленных на Встрече на высшем уровне в Копенга-
гене, а именно задачам содействия полной и продук-
тивной занятости и укрепления социальной интегра-
ции. Поскольку образование играет основополагаю-
щую роль в развитии, правительство Индии остается 
приверженным  достижению целей, намеченных к 
выполнению в рамках Десятилетия грамотности Ор-
ганизации Объединенных Наций. Показатели уровня 
грамотности в Индии возросли с 18 процентов в 1951 
году до 69 процентов в настоящее время, получение 
начального образования признается в качестве одного 
из основных прав, и государственные расходы на об-
разование будут увеличиваться. Правительство осуще-
ствило ряд мер, направленных на обеспечение благо-
состояния пожилых людей, к числу которых относится 
учреждение Национального совета по проблемам по-
жилых людей, и остается приверженным сотрудниче-
ству с международным сообществом в целях осущест-
вления Мадридского международного плана действий. 
Делегация Индии с нетерпением ожидает принятия 
Генеральной Ассамблеей Конвенции о правах инвали-
дов. 
 
63. Полезные уроки, которые могут быть извлечены 
из индийского опыта, заключаются в том, что либерали-
зации экономики, возможно, должно предшествовать 
наращивание экономического и научного потенциала, 
что государство играет такую же важную роль, как и 
рынок, что образование является основой быстрого 
развития науки и техники и, наконец, что существен-
ную роль играет демократическая система государст-
венного управления. 
 
64. Место Председателя занимает заместитель 
Председателя г-н Бальестеро (Коста-Рика). 
 
65. Г-н аль-Баяти (Ирак) говорит, что защита прав 
человека была ядром деятельности Организации Объ-
единенных Наций с момента принятия в 1948 году 
Всеобщей декларации прав человека. В статье 3 Дек-
ларации Организации Объединенных Наций о соци-
альном прогрессе и развитии национальная независи-
мость, невмешательство во внутренние дела госу-
дарств и уважение суверенитета и территориальной 
целостности государств перечислены в качестве усло-
вий прогресса и социального развития, а статьей 11 
предусмотрены схемы комплексной социальной защи-
ты в целях обеспечения достойного уровня жизни. 
Иракская Конституция предусматривает охрану семьи, 
защиту материнства, детства и старости и гарантии 
социальной защиты и охраны здоровья в случаях ста-
рости, болезни, потери трудоспособности, отсутствия 
постоянного места жительства, сиротства или потери 

работы, а также гарантирует отдельным людям и 
семьям удовлетворение основных потребностей, необ-
ходимых для ведения свободного и достойного образа 
жизни. 
 
66. Содействие, которое было оказано на протяже-
нии прошедших пяти лет Организацией Объединен-
ных Наций и Всемирным банком Ираку в его превра-
щении в единую федеративную демократическую 
страну, позволило стране сделать большой шаг вперед 
в достижении устойчивости, самообеспеченности, 
роста и интеграции в региональную и мировую систе-
му. Правительство страны согласно с принципами 
Международной хартии прав человека и считает, что 
социальное развитие восстановит в жизни граждан 
Ирака то равновесие, которое было нарушено в ре-
зультате войн и экономических санкций. Оно будет 
делать все от него зависящее, для того чтобы Ирак 
вступил в новую эру, характеризующуюся более высо-
кими показателями уровня жизни, широкими возмож-
ностями в плане трудоустройства, снизившимися по-
казателями уровня нищеты, высокоразвитыми сель-
скими районами, более высоким качеством услуг  в 
области транспорта и коммуникаций, образования, 
здравоохранения и социальных гарантий, с заострени-
ем внимания на укреплении семьи. Правительство 
Ирака по-прежнему испытывает потребность в под-
держке со стороны международного сообщества в его 
усилиях, направленных на развитие экономики и по-
вышение качества жизни его граждан. 
 
67. Г-жа Берланга (Мексика) говорит, что искоре-
нение нищеты является необходимым условием обес-
печения развития. Ввиду этого она поддерживает вы-
раженное в документе A/61/99 мнение о том, что необ-
ходимо устранение коренных причин нищеты и ее 
причин структурного характера, что для учета много-
аспектного характера нищеты необходима реализация 
комплексного подхода, включающего меры, направ-
ленные на обеспечение справедливости, и что необхо-
димо проведение политики содействия производи-
тельной занятости и предоставления людям достойной 
работы. Кроме того, необходимо удвоить усилия по 
оказанию помощи развивающимся странам в дости-
жении ими целей в области развития, в числе прочего, 
путем ликвидации бремени их внешней задолженно-
сти. Правительство Мексики признает необходимость 
принятия мер, направленных на обеспечение того, 
чтобы все группы, в том числе наиболее уязвимые, 
пользовались выгодами от развития, и в этой связи 
приветствует состоявшееся недавно завершение рабо-
ты над проектом Конвенции о правах инвалидов. Ора-
тор настоятельно призывает международное сообще-
ство предпринимать необходимые шаги по ее скорей-



A/C.3/61/SR.3 

14 

шему принятию и введению в силу, поскольку эта 
Конвенция имеет решающее значение для таких лю-
дей и призвана гарантировать полное соблюдение их 
прав человека и обеспечивать им равные возможности 
для участия в жизни общества.  
 
68. Правительство страны также привержено Мад-
ридскому международному плану действий по про-
блемам старения, положения которого должны быть 
включены в национальные планы в области развития. 
Оно признает, что семья является базовой ячейкой 
общества, и ввиду этого необходимо ее укрепление, в 
числе прочего посредством расширения возможностей 
в области развития. В заключение делегация Мексики 
высказывает мнение о том, что осуществление Проек-
та по мониторингу грамотности должно быть сопря-
жено с принятием необходимых политических мер.  
 
69. Место Председателя занимает г-н аль-Баяти 
(Ирак). 
 
70. Г-н Черненко (Российская Федерация) вновь под-
тверждает приверженность правительства своей страны 
целям в области социального развития, сформулиро-
ванным в различных международных декларациях и 
документах последнего десятилетия. Российская Феде-
рация поддерживает предложение о переизбрании Ко-
миссии социального развития и будет делать все от нее 
зависящее для обеспечения того, чтобы Комиссия оста-
валась главным координирующим органом в рамках 
системы Организации Объединенных Наций по вопро-
сам старения, обеспечения равных возможностей инва-
лидам, укрепления роли семьи и улучшения положения 
молодежи. 
 
71. Эффективная социальная политика является 
ключевым компонентом усилий в области экономиче-
ской реформы в Российской Федерации. Предприни-
маются шаги, направленные на повышение уровня 
жизни путем предоставления качественных услуг в 
области здравоохранения и образования, обеспечения 
доступности жилья и высокой производительности 
сельского хозяйства. В национальном бюджете на 2007 
год будет увеличен объем ресурсов, выделяемых на 
эти области. По сравнению с 2005 годом сократилось 
число людей, живущих в нищете, и поставлены цели в 
области дальнейшего сокращения масштабов нищеты. 
 
72. Выражая одобрение по поводу предложенных 
новых приоритетных областей Всемирной программы 
действий в интересах молодежи, оратор говорит, что 
Российская национальная стратегия в области моло-
дежной политики основана на сходных приоритетах. 
Главная цель этой стратегии заключается в улучшении 

положения молодежи и предоставлении ей возможно-
сти вносить более существенный вклад в националь-
ное развитие. 
 
73. В Российской Федерации осуществляются спе-
циальные стратегии по защите материнства, детства и 
семьи. В начале 2006 года был введен проект по выде-
лению дополнительных ресурсов на оказание меди-
цинской помощи женщинам во время беременности и 
родов. Кроме того, предпринимаются шаги по увели-
чению рождаемости, повышению качества услуг в 
области воспитания детей, повышению престижа ма-
теринства и отцовства и обеспечению охраны репро-
дуктивного здоровья. 
 
74. В контексте Всемирной программы действий в 
отношении инвалидов правительство страны ввело 
новую федеральную программу социальной помощи 
инвалидам. Оно также с нетерпением ожидает приня-
тия Генеральной Ассамблеей проекта Конвенции о 
правах инвалидов. 
 
75. Правительство страны прилагает усилия к улуч-
шению положения пожилых людей в рамках своих 
социально-экономических стратегий на основе декла-
рации, принятой на Всемирной ассамблее по пробле-
мам старения, и Мадридского международного плана 
действий по проблемам старения. Оно также работает 
над рамочной программой демографического развития 
на период до 2015 года, в которой учитываются вопро-
сы, связанные со старением. Почти 40 миллионов рос-
сиян являются пенсионерами. В связи с этим особенно 
важна реформа пенсионной системы. Намечено, что в 
2007 году реальный рост пенсионных выплат превы-
сит уровень инфляции на 7 процентов. Замена посо-
бий в натуральной форме пособиями, выплачиваемы-
ми в денежной форме, и введение спектра социальных 
услуг также улучшило экономическое и социальное 
положение многих пожилых людей. 
 
76. Делегация Российской Федерации поддерживает 
укрепление деятельности Организации Объединенных 
Наций в социальной сфере и приветствует концепцию 
неразрывной связи между развитием, безопасностью и 
правами человека. 
 
Заседание закрывается в 13 ч. 05 м. 
 


	Третий комитет 

